
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  95Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA nº 160 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/180162/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 5 ½ (Cinco diárias e meia),
que se deslocou para o município de Tucumã, no período de 18 a 23 de
fevereiro de 2024, para conduzir equipe de Jornalismo para agenda Insti-
tucional do Governo do Estado.
NOME: CLAUBER JOSÉ MIRANDA
MATRICULA:5979994
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 161 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/180160/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 5 ½ (Cinco diárias e meia),
que se deslocou para o município de Tucumã, no período de 18 a 23 de
fevereiro de 2024, para conduzir equipe de Jornalismo para agenda Insti-
tucional do Governo do Estado.
NOME: LUIS DIEGO NASCIMENTO LIMA
MATRICULA:6059200
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 162 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/180132/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (Quatro diárias e meia),
que se deslocará para o município de Placas/Pa, no período de 19 a 23 de
fevereiro de 2024, para conduzir equipe de Jornalismo para agenda Insti-
tucional do Governo do Estado.
NOME: MOISES DE SOUZA PAIVA JUNIOR
MATRICULA:55208353
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 163 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/182232/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 5 ½ (Cinco diárias e meia),
que se deslocou para o município de Cumaru do Norte, no período de 18 a 
23 de fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado.
NOME: LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI
MATRICULA:5951958
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 164 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/185784/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que
se deslocou para o município de Marabá, no período de 05 a 06 de fevereiro 
de 2024, para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: FLAVIA MOREIRA GARCIA DE LIMA
MATRICULA:5958199
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1042754
PORTARIA nº 165 de 20 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/166951/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar),
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de permanecer por mais um dia 17/02 no município de Paragominas, para 
conduzir a equipe de publicidade para agenda Institucional do Governo do 
Estado.
NOME: CLAUBER JOSÉ MIRANDA
MATRICULA:5979994
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1042810

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 036/2024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 02/2024 – DTV/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2024/2049588, de 09/02/2024.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ARNALDO AUGUSTO RO-
DRIGUES DA FONSECA, matrícula n.º 5905960/2, ocupante do cargo em 
comissão de ASSISTENTE I, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), obe-
decendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto Passagens e Locomoção
Elemento de Despesa 339033
Valor por elemento 300,00
Fonte de Recurso 01.500.0000.01

TOTAL R$ 300,00

Ação 283.635 APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS E DE 
LAZER - PARAZÃO

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesa(s) da 
travessia (ida e volta) na balsa para a transmissão do jogo no Município 
de Cametá. Viagem programada para o período de 17 a 19/02/2024. Esta-
belecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da 
prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1042521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 038/2024, DE 16 DE FEVEREIRO 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2024 da DTEC/FUNTELPA, 
de 09/02/2024, contidos nos autos do Processo nº 2024/2050058, de 
09/02/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diária(s) ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula 
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de São Domingos do Capim, Santa Maria, Irituia e Primavera, com 
o objetivo de realizar manutenção nas Repetidoras (RTV´s) da FUNTELPA 
nos Municípios, no período de 19/02 a 25/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1042516
PORTARIA Nº 037/2024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2024 da DTV/FUNTEL-
PA, de 09/02/2024 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2024/2049601 de 09/02/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ARNALDO AUGUSTO 
RODRIGUES DA FONSECA, ocupante do cargo em comissão de ASSISTEN-
TE I, matrícula nº 5905960/2, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Cametá, com o objetivo de auxiliar na produção e cober-
tura da transmissão do jogo entre Cametá x Paysandu, pelo Campeonato 
Paraense de 2024, no período de 17/02/2024 a 19/02/2024 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1042519


